BỘ NỘI VỤ-THANH TRA
CHÍNH PHỦ-BỘ CÔNG

AN-BỘ TÀI CHÍNH
Số:
2478/2007/TTLT-
TTCP-BNV-BTC-BCA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
11 năm
2007

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp trách nhiệm theo nghề thanh tra đối với

thanh tra viên công an nhân dân

_________________________

Căn cứ Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về

chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Nghị định số 63/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2006 của Chính phủ về tổ

chức và hoạt động thanh tra Công an nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 719/2006/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về thí điểm thành lập Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố

Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 100/2007/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về

Thanh tra viên và Cộng tác viên Thanh tra;

Thực hiện ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 6015/VPCP-VX ngày 19

tháng 10 năm 2007 của Văn phòng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ

Tài chính và Bộ Công an hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp trách nhiệm theo

nghề Thanh tra đối với Thanh tra viên Công an nhân dân như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG

1. Chánh thanh tra, Phó Chánh thanh tra và Thanh tra viên được cấp có thẩm quyền

quyết định bổ nhiệm theo quy định của pháp luật thuộc các tổ chức trong hệ thống

Thanh tra Công an nhân dân, gồm:

a) Thanh tra Bộ;

b) Thanh tra Tổng cục;

c) Thanh tra Bộ Tư lệnh Cảnh vệ;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87923

d) Thanh tra Cục Quản lý trại giam, Cơ sở giáo dục và Trường giáo dưỡng;

đ) Thanh tra Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

e) Thanh tra Công an quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

g) Thanh tra Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thanh tra viên được bố trí ở nơi không có tổ chức Thanh tra theo quy định tại

khoản 2 Điều 5 Nghị định số 63/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2006 của Chính

phủ.

II. MỨC PHỤ CẤP VÀ CÁCH TÍNH TRẢ

1. Mức phụ cấp: 15% mức lương cấp hàm, mức lương theo ngạch, bậc hiện hưởng

cộng với phụ cấp chức vụ lãnh đạo và phụ cấp thêm thâm niên vượt khung (nếu có)

đối với các chức danh quy định tại Mục I Thông tư này.

2. Cách tính trả:

a) Đối tượng quy định tại Mục I của Thông tư này được cấp có thẩm quyền bổ nhiệm

từ tháng nào, thì được hưởng chế độ phụ cấp trách nhiệm theo nghề Thanh tra từ

tháng đó. Khi miễn nhiệm cách chức, từ trần hoặc thôi giữ chức danh theo quy định

tại Mục I Thông tư này từ tháng nào thì thôi hưởng chế độ phụ cấp trách nhiệm theo

nghề Thanh tra từ tháng tiếp theo;

b) Phụ cấp trách nhiệm theo nghề Thanh tra đối với Thanh tra viên Công an nhân

dân được tính trả cùng kỳ lương hàng tháng; đối tượng thuộc đơn vị nào thì đơn vị

đó chi trả và hạch toán theo quy định tại mục lục ngân sách Nhà nước áp dụng đối

với lực lượng Công an nhân dân;

c) Công thức tính:

Phụ cấp trách nhiệm theo nghề Thanh tra = [(Hệ số lương + hệ số phụ cấp chức vụ

lãnh đạo và hệ số phụ cấp thâm niên vượt khung, nếu có) x lương tối thiểu chung tại

thời điểm được tính hưởng phụ cấp] x 15%.

Ví dụ: Tháng 11/2007, đồng chí A là Chánh Thanh tra Công an tỉnh T, cấp bậc

Thượng tá (hệ số lương 7,3), hệ số phụ cấp chức vụ 0,7

Đồng chí A được hưởng phụ cấp trách nhiệm theo nghề Thanh tra như sau:

[(7,3 + 0,7) x 450.000đ/tháng] x 15% = 540.000đ/tháng.